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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-001716/2022 
προς την Επιτροπή 
Άρθρο 138 του Κανονισμού 
Εμμανουήλ Φράγκος (ECR) 

Θέμα: Έκτακτη ενίσχυση των Ελλήνων αιγοπροβατοτρόφων 

Πρέπει να στηριχθούν οι στόχοι της στρατηγικής «από το αγρόκτημα στο πιάτο» για μείωση τόσο της 
απάτης στην αλυσίδα εφοδιασμού όσο και της απώλειας/σπατάλης τροφίμων. Η τήρηση του νομικού 
πλαισίου από τους αρμοδίους αποτελεί κύρια προϋπόθεση. 

Δυστυχώς, οι κτηνοτρόφοι της Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης καταγγέλλουν ότι την περίοδο του 
Πάσχα, κατά την οποία η ζήτηση αμνοεριφίων κορυφώνεται, η ελληνική αγορά κατακλύστηκε από 
παρανόμως εισαχθέντα/ελληνοποιηθέντα αμνοερίφια. Θεωρητικώς, το ελληνικό Υπουργείο 
Ανάπτυξης όφειλε να προασπίζεται τους Έλληνες παραγωγούς. 

Η κάθετη πτώση των τιμών οδήγησε τους Έλληνες αιγοπροβατοτρόφους να πουλήσουν σε τιμές 
κάτω του κόστους για να μειώσουν τη ζημία. 

Επιπλέον, ο διπλασιασμός της τιμής των ζωοτροφών και η αύξηση του κόστους παραγωγής (λόγω 
τιμών ενέργειας) οδηγούν σε αδυναμία κάλυψης του κόστους διαβίωσης των οικογενειών τους. 

Κατ’ αναλογίαν του εκτελεστικού κανονισμού 2022/470, περί χοίρειου κρέατος, και σε συνέχεια των 
εκτελεστικών κανονισμών 2020/595 και 2020/596 περί αιγοπρόβειου κρέατος, «για να μειωθεί η 
τρέχουσα ανισορροπία μεταξύ προσφοράς και ζήτησης, είναι σκόπιμο να χορηγηθεί ενίσχυση για την 
ιδιωτική αποθεματοποίηση» αιγοπρόβειου κρέατος. 

Ερωτάται η Επιτροπή: 

Ποια εργαλεία διατίθενται για τους κτηνοτρόφους, αλλά και τους καταναλωτές, α) για να 
προσδιορίσουν τον βαθμό των παράνομων ελληνοποιήσεων στην αγορά και τη συνεργασία προς 
τούτο της κυβέρνησης και β) για να αντιμετωπίσουν αντίστοιχες παράνομες πρωτοβουλίες στο 
μέλλον; 

Υπάρχουν ευρωπαϊκά εργαλεία τα οποία μπορούν να αξιοποιήσουν με διαδικασία κατεπείγοντος οι 
κτηνοτρόφοι για τη στήριξη της παραγωγής τους; 

Προτίθεται να προβεί σε έκτακτη πράξη κατ’ αναλογίαν του εκτελεστικού κανονισμού 2022/470 υπέρ 
του ελληνικού αιγοπρόβειου κρέατος; 


